
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6831, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a ordenação de despesas no 

âmbito da Secretaria de Estado de Saúde. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, os incisos I e II, do art. 46, da Lei 

Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando: 

  – a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de 

Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, 

dos Municípios e do Distrito Federal; 

– a Lei Estadual nº 23.290, de 09 de janeiro de 2019, que estima as receitas e fixa 

as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais e do Orçamento de Investimento 

das Empresas Controladas pelo Estado para o exercício financeiro de 2019; 

– o Decreto Estadual nº 45.812, de 14 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a 

organização da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais; 

– a obrigatoriedade de atendimento aos princípios constitucionais de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37, caput, da Constituição 

Federal; 

– o princípio da desconcentração administrativa que autoriza a delegação de 

competência como instrumento para assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, 

situando-as na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a serem resolvidos; 

– a relevância do ato de ordenação de despesas, que deve pautar-se nos preceitos 

fundamentais do controle da despesa pública: legalidade, fidelidade funcional e cumprimento do 

programa de trabalho; 

– a responsabilidade do ordenador de despesas pelo recebimento, verificação, 

guarda ou aplicação de dinheiros, valores e outros bens públicos, respondendo, assim, pelos 

prejuízos que acarretam à Fazenda; 

– a necessidade de aperfeiçoar a estrutura de controle interno da Secretaria de 

Estado de Saúde (SES/MG), de acordo com as diretrizes para as normas de controle interno no 

Setor Público; e 



 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

– a importância de se proceder uma transição de qualidade com plena orientação e 

capacitação dos novos ordenadores de despesa. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Delegar a competência para ordenar as despesas da Secretaria de Estado 

de Saúde, no âmbito de competências dispostas no Decreto Estadual nº 45.812/2011, aos 

servidores previstos no Anexo Único desta Resolução. 

§ 1º As remissões a disposições do Decreto Estadual 45.812/2011 passam a 

referir-se às que vierem a lhe corresponder em ato normativo que o substitua e decorra da Lei 

23.304/2019. 

§ 2º Os ordenadores de despesa foram determinados por codificação das Ações 

Programáticas de cada Projeto/Atividade, conforme tabela que compõe o Anexo Único desta 

Resolução. 

 

Art. 2º. Delegar aos gestores máximos de cada superintendência e gerência 

regional de saúde a competência para ordenar despesas empenhadas em seus respectivos setores, 

observada a Resolução SES/MG nº 6632, de 08 de fevereiro de 2019.  

Parágrafo único. Nas Unidades Regionais de Saúde serão ordenadas as despesas 

cujo prévio empenho tenha ocorrido nesses setores.  

  

Art. 3º. Ficam revogadas as Resoluções SES/MG nº 6.610, de 16 de janeiro de 

2019 e SES/MG 6.825, de 03 de setembro de 2019. 

 

Art. 4º. Esta Resolução terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 13 de Setembro de 2019. 

 

Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva 

Secretário de Estado de Saúde



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6831 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

SERVIDORES COMPETENTES PARA ORDENAR DESPESAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

SAÚDE 

 

Ação Ordenador 

1059 - Implantação De Hospitais Regionais Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1094 - Saúde Nos Jogos Olímpicos E Paraolímpicos Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

1116 - Ampliação Da Cobertura Populacional Do Programa Saúde Da Família 
(PSF) Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1116 - Cofinanciamento Das Equipes De Atenção Primária A Saúde Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

1127 - Ampliação Da Estrutura Da Atenção Primária Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1151 - Implantação De Hospitais Regionais Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1152 - Implantação De Sistema Integrado De Informações Em Saúde Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1174 - Viva Vida - Mães De Minas Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1175 - Rede De Urgência E Emergência Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

1211 - Travessia Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

1297 - Geração Saúde Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

2001 - Direção Superior Assessor(a)-Chefe da Assessoria Estratégica 

  Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

2002 - Planejamento, Gestão E Finanças Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 

  Diretor(a) de Compras 

  Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Gestão e Formalização de Contratos 

  Diretor(a) de Gestão Estratégica de Pessoas 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física e Engenharia 

  Diretor(a) de Logística e Patrimônio 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  
Sandro da Costa Bustamante - MASP 1.436.123-2 - CPF 
040.452.636-59 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Gestão 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

  
Superintendente de Inovação, Logística e Tecnologia da 
Informação 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

2011 - Fortalecimento Da Gestão Regional Chefe de Gabinete 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  
Vitória Lúcia da Silva Figueiredo - Masp 326819-5 - CPF 
068.774.946-87 

2073 - Planejamento, Gestão E Finanças Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Compras 

  Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Gestão e Formalização de Contratos 

  Diretor(a) de Gestão Estratégica de Pessoas 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física e Engenharia 

  Diretor(a) de Inovação e Tecnologia da Informação 

  Diretor(a) de Logística e Patrimônio 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  
Sandro da Costa Bustamante - MASP 1.436.123-2 - CPF 
040.452.636-59 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Gestão 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

  
Superintendente de Inovação, Logística e Tecnologia da 
Informação 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

2078 - Remuneração De Pessoal Ativo E Encargos Sociais Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 

  
Sandro da Costa Bustamante - MASP 1.436.123-2 - CPF 
040.452.636-59 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

2080 - Ações De Tecnologia Da Informação Assessor(a)-Chefe da Assessoria Estratégica 

  Assessor(a)-Chefe da Assessoria Jurídica 

  Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 

  Diretor(a) de Compras 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Estudos e Análises Assistenciais 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Gestão e Formalização de Contratos 

  Diretor(a) de Gestão e Otimização dos Gastos em Saúde 

  Diretor(a) de Gestão Estratégica de Pessoas 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física e Engenharia 

  Diretor(a) de Inovação e Tecnologia da Informação 

  Diretor(a) de Logística e Patrimônio 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  
Diretor(a) de Monitoramento e Avaliação dos Resultados 
Assistenciais 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Programação Pactuada Integrada 

  
Diretor(a) de Promoção à Saúde e de Agravos não 
Transmissíveis 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Regulação de Urgência e Emergência 

  Diretor(a) de Regulação do Acesso Eletivo e Ambulatorial 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistemas Logísticos e de Apoio às Redes 

  Diretor(a) de Transporte Assistencial 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Alimentos 

  Diretor(a) de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

  Diretor(a) de Vigilância em Serviços de Saúde 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente de Gestão 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

  
Superintendente de Inovação, Logística e Tecnologia da 
Informação 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

  Superintendente de Vigilância Sanitária 

  Superintendentede Gestão de Pessoas 

2082 - Fortalecimento Da Gestão Regional Chefe de Gabinete 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente Regional de Saúde de Ponte Nova 

  
Vitória Lúcia da Silva Figueiredo - Masp 326819-5 - CPF 
068.774.946-87 

2093 - Operacionalização Do Conselho Estadual De Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

2103 - Ações De Tecnologia Da Informação Para A Saúde Assessor(a)-Chefe da Assessoria Estratégica 

  Assessor(a)-Chefe da Assessoria Jurídica 

  Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 

  Diretor(a) de Compras 

  Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Estudos e Análises Assistenciais 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Gestão e Formalização de Contratos 

  Diretor(a) de Gestão e Otimização dos Gastos em Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Gestão Estratégica de Pessoas 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física e Engenharia 

  Diretor(a) de Inovação e Tecnologia da Informação 

  Diretor(a) de Logística e Patrimônio 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  
Diretor(a) de Monitoramento e Avaliação dos Resultados 
Assistenciais 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Programação Pactuada Integrada 

  
Diretor(a) de Promoção à Saúde e de Agravos não 
Transmissíveis 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Regulação de Urgência e Emergência 

  Diretor(a) de Regulação do Acesso Eletivo e Ambulatorial 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistemas Logísticos e de Apoio às Redes 

  Diretor(a) de Transporte Assistencial 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Alimentos 

  Diretor(a) de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

  Diretor(a) de Vigilância em Serviços de Saúde 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente de Gestão 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

  
Superintendente de Inovação, Logística e Tecnologia da 
Informação 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

  Superintendente de Vigilância Sanitária 

  Superintendentede Gestão de Pessoas 

2105 - Aprimoramento Da Operação Logística Da Ses Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 

  Diretor(a) de Compras 

  Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Gestão e Formalização de Contratos 

  Diretor(a) de Gestão Estratégica de Pessoas 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física e Engenharia 

  Diretor(a) de Logística e Patrimônio 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  
Sandro da Costa Bustamante - MASP 1.436.123-2 - CPF 
040.452.636-59 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Gestão 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

  
Superintendente de Inovação, Logística e Tecnologia da 
Informação 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

2417 - Remuneração De Pessoal Ativo E Encargos Sociais. Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Administração de Pessoal 

  
Sandro da Costa Bustamante - MASP 1.436.123-2 - CPF 
040.452.636-59 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Gestão de Pessoas 

4015 - Atenção à Saúde das Comunidades Indígenas E Quilombolas Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4015 - Promoção da Equidade e Atenção à Saúde dos Grupos e Indivíduos 
Historicamente Vulnerabilizados Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4030 - Atenção Ao Usuário De Álcool, Crack E Outras Drogas Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Juliana Ávila Teixeira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4093 - Fortalecimento Da Vigilância Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4107 - Rede De Atenção Psicossocial Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Juliana Ávila Teixeira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4158 - Atenção À Alta Complexidade Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4162 - Fortalecimento Do Laboratório Central De Saúde Pública Para As Ações De Chefe de Gabinete 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 
Vigilância Em Saúde 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Alimentos 

  Diretor(a) de Vigilância em Serviços de Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

  Superintendente de Vigilância Sanitária 

4182 - Políticas E Ações Especializadas Em Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4183 - Fortalecimento Da Política De Transplantes No Estado De Minas Gerais Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

4192 - Atenção À Saúde Da População Idosa - Mais Vida Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4202 - Melhoria Da Prestação Dos Serviços De Saúde Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Articulação de Consórcios Interfederativos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  
Vitória Lúcia da Silva Figueiredo - Masp 326819-5 - CPF 
068.774.946-87 

4208 - Viva Vida - Atenção As Gestantes E Crianças Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4209 - Atenção À Saúde Da Pessoa Com Deficiência Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Juliana Ávila Teixeira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4211 - Atenção À Saúde Bucal Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4223 - Atendimento À Medidas Judiciais 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  
Daniela de Cássia Domingues Masp 669300-6, CPF 
035.956.016-45 

  
Leonardo Menezes Pereira Masp 1.464.616-0, CPF 
068.461.616-51 

  
Maria Heliodora de Souza Lui Masp 1.204.274-3, CPF 
232.174.306-97 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

4225 - Fortalecimento Da Atenção À Saúde Bucal Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4237 - Vigilância Ambiental Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4240 - Vigilância Alimentar E Nutricional Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4243 - Fortalecimento Da Governança Do Sus Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

4245 - Desenvolvimento Das Ações Da Fundação Hospitalar Do Estado De Minas 
Gerais (Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4252 - Manutenção De Hospitais Regionais Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4260 - Tecnologia Da Informação Para Atenção Primária A Saúde Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4272 - Desenvolvimento Das Ações De Saúde No Âmbito Da Secretaria De 
Administração Prisional (Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4281 - Sistema Estadual De Transportes Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4282 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial / Programação Pactuada Integrada Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4283 - Desenvolvimento Das Ações Da Fundação Ezequiel Dias 
(Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4285 - Atenção A Saúde Das Pessoas Que Vivem E Convivem Com DST/HIV/AIDS Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4288 - Tele Minas Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4292 - Canal Minas Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

4295 - Implantação E Manutenção Da Rede Farmácia De Minas - Incentivo A 
Atenção Farmacêutica Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

4299 - Aquisição, Armazenamento E Distribuição De Medicamentos Básicos Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4301 - Desenvolvimento Das Ações Da Fundação Centro De Hematologia E 
Hemoterapia De Minas Gerais (Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4302 - Aquisição, Armazenamento E Distribuição De Medicamentos De Alto 
Custo Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4304 - Desenvolvimento Das Ações Da Escola De Saúde Pública Do Estado De 
Minas Gerais (Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4308 - Fortalecimento E Melhoria Da Qualidade Dos Hospitais Do Sistema Único 
De Saúde - Pro-Hosp Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4308 - Gestao Da Politica Hospitalar - Fortalecimento E Melhoria Da Qualidade 
Dos Hospitais Do Sistema Unic Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4308 - Gestão Da Política Hospitalar - Fortalecimento E Melhoria Da Qualidade 
Dos Hospitais Do Sistema Único Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4308 - Gestão Da Política Hospitalar - Fortalecimento E Melhoria Da Qualidade 
Dos Hospitais Do Sistema Único De Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4326 - Assistência Ambulatorial Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4328 - Assistência Hospitalar Chefe de Gabinete 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4328 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4329 - Complementação Do Teto Financeiro Da Assistência De Média E Alta 
Complexidade (MAC) Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4331 - Programa Estadual De Controle Permanente Da Dengue Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

4331 - Vigilância Ambiental E Controle Da Dengue Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4375 - Sistema Estadual De Transporte Eletivo Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4387 - Vigilância E Promoção Da Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4387 - Vigilância Epidemiológica Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4388 - Fortalecimento Da Rede Municipal De Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4389 - Vigilância Sanitária Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4391 - Fomento E Execução De Ações De Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 

4422 - Estruturação Física Da Rede Farmácia De Minas Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4422 - Implantação Da Rede Farmácia De Minas Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4432 - Desenvolvimento Das Ações De Saúde No Âmbito Da Fundação De 
Amparo E Pesquisa (Intraorçamentária). Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4464 - Emergências Em Saúde Pública Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Alimentos 

  Diretor(a) de Vigilância em Serviços de Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4468 - Atenção A Saúde Das Comunidades Indígenas Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4469 - Fortalecimento Da Vigilância Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4470 - Vigilância Em Saúde Do Trabalhador E Da Trabalhadora Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4471 - Vigilância Epidemiológica Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4471 - Vigilancia Epidemiologica E Ambiental Gerente Regional de Saúde de Itabira 

  Gerente Regional de Saúde de Ituiutaba 

  Gerente Regional de Saúde de Manhumirim 

  Gerente Regional de Saúde de São João Del Rei 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4472 - Vigilância Sanitária Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física 

  Diretor(a) de Vigilância de Alimentos 

  Diretor(a) de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

  Diretor(a) de Vigilância em Serviços de Saúde 

  Gerente Regional de Saúde de Itabira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Sanitária 

4484 - Abastecimento De Medicamentos Básicos Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

4485 - Apoio E Fortalecimento Da Rede De Cuidado Á Pessoa Com Deficiência Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Juliana Ávila Teixeira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4486 - Apoio E Fortalecimento Do Processo De Regionalização Da Saúde Chefe de Gabinete 

  Gerente Regional de Saúde de Itabira 

  Gerente Regional de Saúde de Ituiutaba 

  Gerente Regional de Saúde de Januária 

  Gerente Regional de Saúde de Leopoldina 

  Gerente Regional de Saúde de Manhumirim 

  Gerente Regional de Saúde de Pedra Azul 

  Gerente Regional de Saúde de São João Del Rei 

  Gerente Regional de Saúde de Unaí 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente Regional de Saúde de Alfenas 

  Superintendente Regional de Saúde de Belo Horizonte 

  Superintendente Regional de Saúde de Coronel Fabriciano 

  Superintendente Regional de Saúde de Juiz de Fora 

  Superintendente Regional de Saúde de Montes Claros 

  Superintendente Regional de Saúde de Passos 

  Superintendente Regional de Saúde de Patos de Minas 

  Superintendente Regional de Saúde de Ponte Nova 

  Superintendente Regional de Saúde de Saúde de Uberaba 

  Superintendente Regional de Saúde de Sete Lagoas 

  Superintendente Regional de Saúde de Teófilo Otoni 

  
Vitória Lúcia da Silva Figueiredo - Masp 326819-5 - CPF 
068.774.946-87 

4487 - Gestão Das Centrais E Dos Sistemas De Regulação Assistencial 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Gerente Regional de Saúde de Itabira 

  Gerente Regional de Saúde de Ituiutaba 

  Gerente Regional de Saúde de Januária 

  Gerente Regional de Saúde de Leopoldina 

  Gerente Regional de Saúde de Manhumirim 

  Gerente Regional de Saúde de Unaí 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Regulação 

  Superintendente Regional de Saúde de Alfenas 

  Superintendente Regional de Saúde de Juiz de Fora 

  Superintendente Regional de Saúde de Montes Claros 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Superintendente Regional de Saúde de Ponte Nova 

  Superintendente Regional de Saúde de Saúde de Uberaba 

  Superintendente Regional de Saúde de Sete Lagoas 

  Superintendente Regional de Saúde de Teófilo Otoni 

4487 - Gestão De Regulação Do Acesso Chefe de Gabinete 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Regulação 

4490 - Implementação E Apoio À Atenção Especializada Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4491 - Apoio E Fortalecimento À Rede De Urgência E Emergência Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4492 - Gestão Dos Recursos Financeiros E Dos Instrumentos De Macro Regulação 
Da Atenção Ambulatorial E Hosp 

Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  Superintendente de Regulação 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 
4492 - Gestão Dos Recursos Financeiros Para Custeio Da Atenção Ambulatorial E 
Hospitalar De Média E Alta Complexidade Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4494 - Apoio E Fortalecimento Da Rede Cegonha Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4494 - Apoio E Fortalecimento Da Rede De Atenção À Saúde Das Mulheres E 
Crianças Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Juliana Ávila Teixeira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4496 - Fortalecimento Da Assistência Farmacêutica Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4497 - Fortalecimento Da Articulação Intergestores De Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

4497 - Fortalecimento Da Articulacao Intergestores De Saude Do Sus/Mg Superintendente Regional de Saúde de Sete Lagoas 

4500 - Programa Estadual Da Vigilância Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Infraestrutura Física 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Alimentos 

  Diretor(a) de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

  Diretor(a) de Vigilância em Serviços de Saúde 

  Gerente Regional de Saúde de Manhumirim 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

  Superintendente de Vigilância Sanitária 

  Superintendente Regional de Saúde de Sete Lagoas 

4503 - Promoção E Fortalecimento Da Participação Do Controle Social Na Área 
Da Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Assessor(a)-Chefe de Parcerias em Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

4506 - Implementação Da Política De Educação Na Saúde E Valorização Dos 
Trabalhadores Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Gestão Estratégica de Pessoas 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

4515 - Fortalecimento Da Informação Em Assistência Farmacêutica Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4527 - Fortalecimento Da Atenção Básica Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

4527 - Fortalecimento Da Atenção Primária À Saúde Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4531 - Apoio Ao Desenvolvimento Da Atenção Básica Integral E Resolutiva Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4531 - Apoio Ao Desenvolvimento Da Atenção Primária Integral E Resolutiva Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4532 - Implementação Da Política Estadual De Promoção Da Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  
Daniela Souzalima Campos – Masp: 1081865-6 – CPF: 
044.454.126-86 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

4536 - Prevencao E Tratamento Das DST/AIDS E Hepatites Virais Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4536 - Prevenção E Tratamento Das IST/AIDS E Hepatites Virais Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4537 - Abastecimento De Medicamentos Especializados 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4553 - Programa Estadual De Vigilância E Controle De Doenças Transmitidas Pelo 
Aedes Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4573 - Desenvolvimento E Apoio As Ações De Saúde Assessor(a)-Chefe de Comunicação Social 

  Chefe de Gabinete 

  
Renata Beatriz Faria de Abreu - MASP 1198538-9 – CPF: 
039.915.976-24 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Gestão Regional 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  
Superintendente de Desenvolvimento, Cooperação e 
Articulação Regional 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4578 - Apoio E Fortalecimento Da Rede De Atenção Psicossocial Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Juliana Ávila Teixeira 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4580 - Centro De Referência Estadual De Saúde Do Trabalhador (Cerest-Estadual) Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4582 - Manutenção Da Rede Farmácia De Minas Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4584 - Fortalecimento Da Atenção Ambulatorial E Hospitalar De Média E Alta 
Complexidade Para A População In. Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Contratos Assistenciais 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  
Diretor(a) de Processamento e Monitoramento dos 
Recursos de Média e Alta Complexidade 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  
Subsecretário(a) de Regulação do Acesso a Serviços e 
Insumos de Saúde 

  Superintendente de Contratualização e Programação 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4584 - Fortalecimento Do Sistema De Transporte Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4621 - Estruturação Da Assistência Farmacêutica Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4622 - Apoio Ao Cuidado Na Assistência Farmacêutica Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4623 - Desenvolvimento Da Política De Atenção Hospitalar Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4637 - Desenvolvimento Das Ações De Saúde No Âmbito Da Setop/Deer 
(Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4638 - Atendimento As Urgências E Emergências No Estado Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 

  Érika de Oliveira Santos 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

4697 - Desenvolvimento Das Ações De Saúde No Âmbito Da Secretaria De Estado 
De Segurança Pública (Intraorçamentária) Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

  Diretor(a) de Formalização de Convênios e Resoluções 

  Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

  Diretor(a) de Prestação de Contas 

  Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

  Superintendente de Planejamento e Finanças 

4699 - Implantacao De Sistema Integrado De Informações Em Saúde Chefe de Gabinete 

  Diretor(a) de Informações Epidemiológicas; 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Não Transmissíveis 

  Diretor(a) de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Vigilância em Saúde 

  Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

7024 - Sentenças Judiciais 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 

  Chefe de Gabinete 

  
Daniela de Cássia Domingues Masp 669300-6, CPF 
035.956.016-45 

  Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

  Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

  Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

  Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

  Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

  Diretor(a) de Redes Assistenciais 

  Diretor(a) de Saúde Bucal 

  Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às Redes 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 
 
 

  
Leonardo Menezes Pereira Masp 1.464.616-0, CPF 
068.461.616-51 

  
Maria Heliodora de Souza Lui Masp 1.204.274-3, CPF 
232.174.306-97 

  Secretário(a) de Estado Adjunto(a) de Saúde 

  Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

  Superintendente de Assistência Farmacêutica 

  Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

  Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

 


